
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  840  DEL   03/12/2013 

 
 

OGGETTO: Approvazione atti di gara – Aggiudicazione definitiva: Fornitura mediante cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i, – di un sistema 

automatico di analisi per l’identificazione molecolare di mycobacterium tubercolosis, 

chlamydia, trachomatis per il laboratorio di Micobatteriologia e Clamidia dell’Unità 

Operativa di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

C.I.G.:5251034A54 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 

 

PREMESSO CHE  

 sul sito internet aziendale è stato pubblicato in data 08/05/2013 un avviso 

relativo all’intendimento di questa Azienda di avviare, tra le altre, una 

procedura di gara per la fornitura di un sistema automatico di analisi per 

l’identificazione molecolare di mycobacterium tubercolosis, chlamydia, 

trachomatis per il laboratorio di Micobatteriologia e Clamidia dell’Unità 

Operativa di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari; 

 in seguito alla pubblicazione del suindicato avviso, hanno presentato 

manifestazione d’interesse le seguenti Ditte: Arnika srl (nota prot. n. 

PG/11967 del 24/05/2013), Becton Dickinson (nota prot. n. PG/11977 del 

24/05/2013), Nanogen Advanced Diagnostic (nota prot. n. PG/11963 del 

24/05/2013), Bio Rad (nota prot. n. PG/11961 del 24/05/2013), Euro Clone 

(nota prot. n. PG/11960 del 24/05/2013), Roche (nota prot. n. PG/11205 

del 15/05/2013), Nuclear Laser Medicine srl (nota prot. n. PG/11100 del 

14/05/2013); 

 in data 24/06/2013 il Responsabile dell’U.O. di Microbiologia ha 

trasmesso il Capitolato Tecnico relativo alla fornitura in oggetto timbrato e 

firmato in ogni pagina; 

 con Deliberazione n. 497 del 01/07/2013 è stata approvata, tra le altre, la 

lettera di invito e autorizzato l’espletamento della procedura di cottimo 

fiduciario per la fornitura di un sistema di un sistema automatico di analisi 

per l’identificazione molecolare di mycobacterium tubercolosis, 

chlamydia, trachomatis per il laboratorio di Micobatteriologia e Clamidia 



 Pag. 2 di 6 

dell’Unità Operativa di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 

163/2006 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 

 

CONSTATATO CHE la procedura di cottimo fiduciario è stata espletata come da verbali del 09/09/2013 

e del 25/10/2013 che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ancorché non allegati, e da cui risulta che: 

 con lettera di invito prot. PG/16717 del 22/07/2013 sono state invitate a 

presentare offerta entro le ore 12:30 del 05/09/2013 le seguenti ditte: Arnika srl 

- Becton Dickinson - Nanogen Advanced Diagnostic - Bio Rad – EuroClone - 

Nuclear Laser Medicine - Roche e in detta lettera veniva altresì comunicato 

che la seduta pubblica si sarebbe svolta il 09/09/2013 alle ore 10:00 presso la 

sede legale dell’A.O.U. di Sassari - Via M. Coppino 26;  

 nella suindicata lettera di invito veniva indicato che l’aggiudicazione sarebbe 

avvenuta a lotto unico, a favore del concorrente che avesse presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. 163/2006; 

 nei termini previsti e con le modalità indicate nella lettera d’invito hanno 

presentato offerta le seguenti Ditte: Becton Dickinson Spa – Bio Rad 

Laboratories Srl - Nuclear Laser Medicine srl; 

 

ACCERTATO CHE come risulta dal 2° verbale di gara del 25/10/2013 la Ditta Bio Rad  è 

aggiudicataria provvisoria per la fornitura triennale di un sistema automatico di 

analisi per l’identificazione molecolare di mycobacterium tubercolosis, chlamydia, 

trachomatis per il laboratorio di Micobatteriologia e Clamidia dell’Unità Operativa 

di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, e precisamente 

del sistema DX Real Time cod. 94000 workstation inclusa e stampante cod.94012 

nonchè relativo materiale di consumo per un totale complessivo triennale di                   

€ 129.954,00 Iva 22% escl. ( oneri della sicurezza incl.) così come da offerta 

economica prot. 2013070634/AMP/lb del 26/07/2013; 

 

ACQUISITA  la nota prot. 23626 del 30/10/2013 della Ditta Bio Rad Laboratories Srl,  

interpellata da questo Servizio con nota prot. n. PG/23427 del 29/10/2013, con la 

quale ha prodotto le giustificazioni dell’offerta ex art.86-87 del D.lgs 163/2006, 

che sono state ritenute esaustive; 

 

VISTA  la nota prot. NP/2013/3074 del 17/09/2013 con la quale la Direzione Aziendale 

nomina, la Dott.ssa Vittoria Carta, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RITENUTO di dover pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva della presente gara;  

 

PROPONE 

 

- di approvare gli atti della procedura di cottimo fiduciario descritti in premessa ed in particolare i 

verbali del 09/09/2013 e del 25/10/2013 e relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, ancorchè non allegati; 

 

- di aggiudicare definitivamente alla Ditta Bio Rad Laboratories Srl corrente in Segrate (MI), la 

fornitura triennale, di un sistema automatico di analisi per l’identificazione molecolare di 

mycobacterium tubercolosis, chlamydia, trachomatis per il laboratorio di Micobatteriologia e 

Clamidia dell’Unità Operativa di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, e 

precisamente del sistema DX Real Time cod. 94000 workstation inclusa e stampante cod.94012 

nonchè relativo materiale diagnostico per un totale complessivo triennale di € 129.954,00 Iva 22% 

escl. (oneri della sicurezza incl.), di cui € 116.064,00 sono relativi al materiale diagnostico ed                         

€ 13.890,00 per i canoni di locazione (oneri della sicurezza incl.), così come da offerta economica 

prot. 2013070634/AMP/lb del 26/07/2013; 

 

- di dare atto che l’affidamento avrà durata triennale e decorrerà dalla data di avvenuto collaudo, 



 Pag. 3 di 6 

presumibilmente individuata nel 01/01/2014; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva triennale di € 158.543,88 Iva 22% incl. andrà ripartita nel 

seguente modo: 

 

Anno 2014 (dal 01/01/2014 al 31/12/2014) – per € 47.199,36 Iva 22% incl. sul conto di costo                 

n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” Budget_Farmacia e per            

€ 5.648,60 sul conto di costo n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” 

Budget_Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica; 

 

Anno 2015 (dal 01/01/2015 al 31/12/2015) - per € 47.199,36 Iva 22% incl. sul conto di costo                 

n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” Budget_Farmacia e per            

€ 5.648,60 sul conto di costo n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” 

Budget_Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica; 

 

Anno 2016 (dal 01/01/2016 al 31/12/2016) - per € 47.199,36 Iva 22% incl. sul conto di costo                 

n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” e per € 5.648,60 sul conto di 

costo n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” Budget_Servizio 

Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica; 

 

- di dare atto che il Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica provvederà 

all’emissione degli ordini relativi ai canoni di locazione; 

 

- di incaricare il Servizio Farmacia all'emissione degli ordini alla ditta affidataria relativamente al 

materiale diagnostico, sulla base delle esigenze dell’U.O. richiedente, tenendo presente per l’intera 

durata contrattuale, del tipo di confezionamento dei materiali e fermo restando la verifica della 

disponibilità finanziaria del relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto 

precedente; 

 

- di incaricare  il Servizio Ingegneria Clinica della gestione delle apparecchiature in locazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

 
 (f.to) Dott ssa Rosa Maria Bellu 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA 
P.O. Dott.ssa Vittoria Carta   Estensore dott.ssa Valeria Manca 

 

 

 



 Pag. 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno tre del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione atti di gara – 

Aggiudicazione definitiva: Fornitura mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 

125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i, – di un sistema automatico di analisi per 

l’identificazione molecolare di mycobacterium tubercolosis, chlamydia, 

trachomatis per il laboratorio di Micobatteriologia e Clamidia dell’Unità Operativa 

di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

C.I.G.:5251034A54. 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

- di approvare gli atti della procedura di cottimo fiduciario descritti in premessa ed in particolare i 

verbali del 09/09/2013 e del 25/10/2013 e relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, ancorchè non allegati; 

 

- di aggiudicare definitivamente alla Ditta Bio Rad Laboratories Srl corrente in Segrate (MI), la 

fornitura triennale, di un sistema automatico di analisi per l’identificazione molecolare di 



 Pag. 5 di 6 

mycobacterium tubercolosis, chlamydia, trachomatis per il laboratorio di Micobatteriologia e 

Clamidia dell’Unità Operativa di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, e 

precisamente del sistema DX Real Time cod. 94000 workstation inclusa e stampante cod.94012 

nonchè relativo materiale diagnostico per un totale complessivo triennale di € 129.954,00 Iva 22% 

escl. (oneri della sicurezza incl.), di cui € 116.064,00 sono relativi al materiale diagnostico ed                         

€ 13.890,00 per i canoni di locazione (oneri della sicurezza incl.), così come da offerta economica 

prot. 2013070634/AMP/lb del 26/07/2013; 

 

- di dare atto che l’affidamento avrà durata triennale e decorrerà dalla data di avvenuto collaudo, 

presumibilmente individuata nel 01/01/2014; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva triennale di € 158.543,88 Iva 22% incl. andrà ripartita nel 

seguente modo: 

 

Anno 2014 (dal 01/01/2014 al 31/12/2014) – per € 47.199,36 Iva 22% incl. sul conto di costo                 

n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” Budget_Farmacia e per            

€ 5.648,60 sul conto di costo n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” 

Budget_Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica; 

 

Anno 2015 (dal 01/01/2015 al 31/12/2015) - per € 47.199,36 Iva 22% incl. sul conto di costo                 

n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” Budget_Farmacia e per            

€ 5.648,60 sul conto di costo n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” 

Budget_Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica; 

 

Anno 2016 (dal 01/01/2016 al 31/12/2016) - per € 47.199,36 Iva 22% incl. sul conto di costo                 

n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” e per € 5.648,60 sul conto di 

costo n.0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” Budget_Servizio 

Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica; 

 

- di dare atto che il Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria Clinica provvederà 

all’emissione degli ordini relativi ai canoni di locazione; 

 

- di incaricare il Servizio Farmacia all'emissione degli ordini alla ditta affidataria relativamente al 

materiale diagnostico, sulla base delle esigenze dell’U.O. richiedente, tenendo presente per l’intera 

durata contrattuale, del tipo di confezionamento dei materiali e fermo restando la verifica della 

disponibilità finanziaria del relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto 

precedente; 

 

- di incaricare  il Servizio Ingegneria Clinica della gestione delle apparecchiature in locazione. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 (f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

  (f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 

                   (f.to)  Dott. Mario Manca 
 



 Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 03/12/2013. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Sassari, ___/____/2013. 

 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio (Dott.ssa Rosa Maria Bellu) 

 

_______________________________________________________ 

 


